1

珠斗人常字[2017]25 号

印发《珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于斗门区 2017 年上半年国民经济和
社会发展计划及预算执行情况报告

的审议意见》的通知

区人民政府：

2017 年 10 月 13 日，斗门区第四届人民代表大会常务委

员会第八次会议通过了《珠海市斗门区人民代表大会常务委

员会关于斗门区 2017 年上半年国民经济和社会发展计划及预

算执行情况报告的审议意见》。根据《珠海市斗门区人民代

表大会常务委员会听取和审议区人民政府、区人民法院和区

人民检察院专项工作报告办法》的规定，现将该审议意见印

发给区人民政府研究处理。请在收到审议意见后的两个月内，

将研究处理情况送区人大常委会农村农业财政经济工作委员

会征求意见，并于 2017 年 1 月书面报告区人大常委会。

2

附件 1、珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于斗门

区 2017 年上半年国民经济和社会发展计划及预算执行情况的

报告的审议意见

附件 2、区人大常委会农村农业财政经济工作委员会关于

斗门区 2017 年上半年国民经济和社会发展计划执行情况的报

告的初审意见

附件 3、区人大常委会农村农业财政经济工作委员会关于

斗门区 2017 年上半年财政预算执行情况报告的初审意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2017 年 10 月 13 日

3

附件 1：

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于斗门区2017年上半年国民经济和
社会发展计划及预算执行情况的报告

的审议意见
（2017 年 10 月 13 日区四届人大常委会第八会议通过）

斗门区第四届人民代表大会常务委员会第八次会议听取

和审议了区人民政府关于斗门区 2017 年上半年国民经济和社

会发展计划及预算执行情况的报告。会议认为，2017 年上半

年，面对复杂变化的宏观经济形势，区人民政府主动作为，

采取有效措施积极应对，社会事业稳步发展，经济运行稳中

有进，结构调整步伐加快，创新驱动效应明显。但经济持续

稳定增长仍面临较大挑战，固定资产投资与时间进度要求稍

有差距，工业投资尚未实现正增长，外贸出口呈下行趋势。

会议同意区人大常委会农村农业财政经济工作委员会的初审

意见。会议要求：

一、紧扣年度目标任务，提高计划预算执行能力。根据

中央、省、市对当前经济形势的分析和总体部署，贯彻落实

中央经济工作会议和全国金融工作会议精神，高度重视当前

经济社会发展中存在的薄弱环节，注意防范和化解金融风险，

认真研判，精准施策，明确责任，强化各项经济指标完成情

况检查监督，确保完成全年经济社会发展各项目标任务。

4

二、夯实经济增长基础，促进经济平稳增长。坚持稳中

求进工作总基调，着力加强产业、交通、城市三大重点领域

的改革攻坚工作，推动各项政策落到实处；以推进供给侧结

构性改革为主线，大力实施创新驱动和开放引领战略，坚持

加快发展和优化结构并重，重视产业培育；加大企业扶持力

度，壮大实体经济，积极推动经济发展转型升级；加快转变

农业发展方式，加速现代农业与乡村旅游融合发展，促进斗

门经济持续健康平稳发展。

三、抓好产业配套工作，提升经济社会发展动力。瞄准

粤港澳大湾区创新高地目标，着力提升自主创新能力，强化

产业科技创新；加快完善区内交通网络，加快城市基础设施

建设，不断提升城镇化质量；积极落实各项就业再就业优惠

政 策 ， 全 面 落 实 《 斗 门 区 中 小 学 教 育 设 施 建 设 规 划

（2016--2020）》，加快推进珠海市第二中医院、斗门镇中

心卫生院、珠海慈爱康复医院改扩建等医疗项目，持续深化

社区管理机制创新，增强社区服务功能；加快推进政府职能

转变，进一步优化审批流程，加大建设领域各环节工作督导

力度，加快推进项目建设，引导带领全社会投资增长，确保

完成年度任务。

四、提高预算管理水平，确保预算收支任务完成。加强

收支形势预判，强化预算收支管理，积极应对收支矛盾。加

强预算执行的约束性，规范专项资金支出行为。既要加快重

点领域和民生资金支出进度，又要确保支出的合法性合规性。

强化绩效管理，提高资金使用效益。

5

附件 2：

关于斗门区 2017 年上半年国民经济和
社会发展计划执行情况报告

的初审意见

珠海市斗门区人大常委会农财工委

主任、各位副主任、委员：

根据《监督法》的有关规定和区人大常委会 2017 年监督

工作计划，农财工委对《珠海市斗门区 2017 年上半年国民经

济和社会发展计划执行情况报告》进行了初步审查。现将审

查结果报告如下：

一、总体情况

2017 上半年，面对复杂变化的宏观经济形势，区人民政

府主动作为，采取有效措施积极应对。从主要指标完成情况

看，全区经济运行稳中向好，完成地区生产总值 157.88 亿元，

同比增长 8.3%，较年初确定的目标快 0.3 个百分点；规模以

上工业增加值、固定资产投资、实际外资等主要经济指标完

成度较好，基本达到年初增长目标。从总体看，我区上半年

社会事业稳步发展，经济运行稳中有进，结构调整步伐加快，

创新驱动效应明显。但经济持续稳定增长仍面临较大挑战，

6

固定资产投资与时间进度要求稍有差距，工业投资尚未实现

正增长，外贸出口呈下行趋势。主要存在以下问题：

一是全区全年工业增长仍存在较大的不确定性。工业增

量项目不多，工业增长动能仍倚重现有大型工业企业并受其

波动影响较大。二是投资增长压力较大。工业投资尚未实现

正增长，一批重点项目仍处于前期工作，投资结构有待优化。

三是对外贸易出口下滑。受伟创力集团外贸订单大幅减少和

区内企业积极拓展国内市场，产品由出口转向内销的双影响，

我区外贸出口仍呈下行趋势。

二、几点建议

今年是贯彻落实习近平总书记对广东工作重要批示精神

和省第十二次党代会以及我市第八次党代会精神的重要一

年，区人民政府和各职能部门要高度重视当前经济社会发展

中存在的问题，加强分析研判，以创新驱动为核心，以有效

投入为重点，以服务企业为抓手，以民生保障为支撑。多措

并举，精准发力，确保完成全年经济社会发展各项目标任务。

为做好下半年的经济工作，农财工委提出以下建议：

（一）紧扣重点领域和民生领域，促进经济平稳增长。

以坚持稳中求进为工作总基调，着力加强产业、交通、

城市三大重点领域的改革攻坚工作，激发有效投资空间，加

大有效投资，加速推进政府投资项目、十大基础设施项目、

十大产业项目建设，强化责任担当和行动自觉，积极探索推

动供给侧结构性改革，充分发挥区位优势，加快发展观光旅

7

游、餐饮、物流服务、信息服务等现代服务业，通过开展投

资环境推介、走访参展企业、项目对接洽谈等多种方式吸引

客商到我区投资，推动各项政策落到实处。加大财政支持力

度，逐步提高城乡居民社会保险标准。积极落实各项就业再

就业优惠政策，全面落实《斗门区中小学教育设施建设规划

（2016--2020）》，加快推进珠海市第二中医院、斗门镇中

心卫生院、珠海慈爱康复医院改扩建等医疗项目，持续深化

社区管理机制创新，增强社区服务功能。

（二）狠抓创新驱动，激活发展新动能。

坚持创新驱动发展，瞄准粤港澳大湾区创新高地目标，

着力提高自主创新能力，强化产业科技创新。加快华南理工

创新研究院众创空间等创业服务载体建设，实施大型骨干企

业研发机构全覆盖，支持企业技术改造，加快高企培育，以

科技型中小企业为主攻方向，从增量引进、存量培育两方面

着手，落实创新“八大抓手”，加快转变农业发展方式，加

速现代农业与乡村旅游融合发展制定和落实,大力支持农业

龙头企业加快发展的有效政策和有效措施，不断引进和培育

现代农业大型项目和好项目，提升镇村经济发展水平。

（三）夯实产业配套，做好城市配套。

优化产业发展环境，落实支持实体经济发展的各项政策，

针对重点企业采取一企一策扶持，全程跟踪好产业项目，着

力减低企业成本，逐步建立全面、规范、可操作性强的扶持

机制，继续支持重点行业、重点企业发展，密切关注龙头企

8

业的变化趋势。加快推进政府职能转变。大力推进“一门一

网式”改革和行政审批标准化，进一步优化审批流程，缩短

审批时限，方便群众办事。打造高品位城市，加快完善区内

交通网络，加快城市基础设施建设，不断提升城镇化质量，

着力完善农村基础设施。

以上报告，请予审议。

2017 年 10 月 13 日

9

附件 3：

关于 2017 年上半年斗门区财政预算
执行情况报告的初审意见

珠海市斗门区人大常委会农财工委

区人大常委会：

根据《预算法》、《监督法》的规定，农财工委为协助人

大常委会更好地做好监督工作，对 2017 年上半年斗门区财政

预算执行情况的报告进行了初步审查。现将审查结果报告如

下：

一、2017 年上半年斗门区财政预算执行情况

（一）收入情况

2017 年上半年，全区实现一般公共预算收入 131,149 万

元，完成年初预算的 51.29%，同比增收 13,997 万元，增长

11.95%。政府性基金预算收入 258,299 万元，完成年初预算的

91.81%，同比增收 198,514 万元，增长 3.32 倍。国有资本经

营预算收入 151 万元，完成年初预算的 0.43%，同比下降

98.11%。下降原因主要是国有资本经营预算收入集中在下半

年缴库。转移性收入 126,823 万元，完成年初预算的 122.86%，

同比减少 11,722 万元，下降 8.46%。（转移性收入包括税收返

还收入、市体制改革税收返还基数、增值税税收返还基数、

固定和均衡性补助收入、一般公共转移支付收入、政府性基

10

金转移收入等）。

（二）支出情况

2017 年上半年，全区一般公共预算支出 216,776 万元，

完成年初预算的 68.54%，同比增支 14,521 万元，增长 7.18%。

政府性基金预算支出 233,236 万元，完成年初预算的 79.77%，

同比增加 170,131 万元，增长 2.7 倍。国有资本经营预算支出

13,851 万元，完成年初预算的 90.94%，同比增长 4.51 倍。增

长原因主要是国改基金支出同比增加。政府性债务还本付息

支出 13,860 万元。

农财工委认为，上半年，面对错综复杂的经济形势，区政

府主动作为，采取有效措施积极应对，一般公共预算收支实

现“双过半”，税收运行质量良好，财政支出力度不断加大，

民生支出保障有力，预算总体执行情况较好。虽然经过各方

努力，一般公共预算收支均达到预期目标和“时间过半任务

过半”要求，但随着减税降费力度进一步加大、房地产调控

政策效应进一步显现，一般公共预算收入增速正逐步放缓，

持续稳定增长面临较大挑战。

建议区人大常委会同意区政府关于 2017 年上半年斗门区

财政预算执行情况的报告。

二、几点建议

（一）完善预算管理制度，提升财政预算执行效能。深

化预算管理制度改革，细化预算编制，履行预算审批，加强

预算执行。建立公开、透明、规范、细化、完整的预算制度。

健全完善财政预算、执行、监督机制，逐步建立预算执行绩

11

效评价体系，切实发挥财政资金使用效益。积极盘活财政结

余结转资金，增加可用财力。加强国有资产监管，严格权限

约束，促进国有资本保值增值。加强政府债务管理，切实降

低财政金融风险。

（二）紧扣年度目标任务，确保收入平稳增长。认真做好

当前经济形势分析，密切关注经济财政政策形势变化，及时

做好减税降费政策、房地产调控政策对财政收入影响的分析

研判，并采取积极有效的措施应对。用足用活财政各项扶持

政策，全力扶持实体经济发展，促进经济结构调整和产业转

型升级，着力培植规模骨干企业和新兴产业，保证财政收入

稳定增长。加强财税部门衔接，提升综合治税能力，加大税

收征管力度，争取最大财力，确保完成年度财政预算目标任

务。

（三）充分发挥审计作用，切实提高监督实效。进一步加

强对重点支出、重大政策执行及其绩效的审计，建立健全覆

盖全部预算资金和预算管理全过程的审计监督制度。加大审

计公开力度，更好地发挥审计在规范预算编制和执行、提高

管理效率以及促进廉政建设等方面的作用。进一步提高审计

结果和审计查出问题整改情况的公开力度，主动接受社会监

督。

以上报告，请予审议。

2017 年 10 月 13 日

12

抄送：区委、区政协、区纪委，区人民法院、区人民检察院，

区发展和改革局、区财政局、区科技和工业信息化局、

区人力和社会保障局、区投资促进局、区国资委

		2017-10-18T17:48:12+0800
	珠海市斗门区人民代表大会常务委员会